sumperat. Hoc idem ferè atque eādem de causā Pompeiani exercitū duces faciebant; crebrōque inter se equestribus praeliis contendebant. Huc cūm quotidianā consuetidine congressæ pabulatoribus præsidio proprio legiones Fabianæ duæ flumen transiissent, impedimentaque, et omnis equitatus sequeretur, subitō vi jumentorum et aquæ magnitudine pons est interruptus, et reliqua multitudine equitum interclusa. Quo cognito a Petreio et Afranio, ex aggere atque cratibus, quæ flumine ferebantur, celeriter ponte Afranius, quem oppido castrisque conjunctum habebat, legiones quatuor, equitatumque omnem transjecit, duabusque Fabianis occurrit legionibus. Cujus adventu nuntiato, L. Plancus, qui legionibus præter, necessariā re coactus, locum capit superiorē, diversamque aciem in duas partes constituit, ne ab equitatu circumveniri posset. Ita congressus impari numero, magnos impetus legionum equitatūsque sustinet. Commisso ab equitibus prælio, signa duarum legionum procul ab utriusque conspicuntur, quas C. Fabius ulteriore ponte subsidio nostris miserat, suspicatus fore id, quod accidit, ut duces adversariorum occasione et beneficio fortunæ ad nostros opprimendos uterentur: quarum adventu prælium dirimitur, ac suas uterque legiones reducit in castra.

XIX. Eo biduo Cæsar cum equitibus nongentis, quos sibi præsidio reliquerat, in castra pervenit. Pons, qui fuerat tempestate interruptus, neque erat refectus, hunc noctu-

Contendebant equestribus præliis, tenia encuentros la caballería de ambos. *Congressæ pabulatoribus præsidio*, que por costumbre escoltaban á los forrajeros. *Impedimenta*, bagaje. *Aqua magna*, por la mucha creciente del río. *Interruptus*, se rompió, vino abajo. *Interclusa*, cortada la restante caballería. *Ex aggere atque cratibus*, por el guijo y maderos cruzados. *Coactus re necessariā*, no pudiendo pasar por otro medio, obligado de la necesidad. *Locum superiorē*, altura, lugar ventajoso. *Diversamque aciem*, y puso en dos frentes su ejército hacia diversos lados. *Circumveniri*, para que no pudiese ser rodeado. *Congressus*, viniente á las manos. *Ponte ulteriore*, por el otro puente. *Miserat sub id, quod*, sospechando lo mismo que sucedió. *Dirimitur*, se deshace la batalla.

XIX. *Eo biduo*, en aquellos dos días, *Præsidio sibi*, para su defensa. *Pons qui*, el puente que cortó la creciente del río, y que no estaba reparado.

perfici jussit. Ipse, cognitā locorum naturā, ponti castrisque præsidio sex cohortes reliquit, atque omnia impedimenta, et postero die omnibus copiis, triplici instructā acie, ad Ille-dam proficiscitur, et sub castris Afraniī constitut, et ibi pauplisper sub armis moratus, facit æquo loco pugnandi protestam. Potestate factā, Afranius copias educit, et in medio colle sub castris constitut. Cæsar, ubi cognovit per Afranium stare, quominus prælio dimicaretur, ab infimis radicibus montis, intermissis circiter passibus quatuorcentis, castra facere constituit; et ne in opere faciendo milites repentinō hostium incursu exterrentur, atque opere prohiberentur, vallo muniri vetuit, quod eminere et procul videri necesse erat; sed a fronte contra hostem pedum quindecim fossam fieri jussit. Prima et secunda acies in armis, ut ab initio constituta erat, permanebat. Post hos opus in occulto acies tertia faciebat. Sic omne prius est perfectum, quām intelligeretur ab Afranio castra muniri. Sub vesperum Cæsar intra hanc fossam legiones reducit, atque ibi sub armis proximā nocte conquiescit. Postero die omnem exercitum intra fossam continet; et quod longius erat agger pretendus, in præsentia similem rationem operis intuit, singulaque latera castrorum singulis attribuit legionibus munienda; fossasque ad eamdem magnitudinem perfici jubet. Reliquas legiones in armis expeditas contra hostem constitut. Afranius, Petreiusque, fertendi causā, atque operis impediendi, copias suas ad infimas montis radices producunt, et prælio lacescant. Neque idecirco Cæsar opus intermitit, confisus præsidio legionum trium, et munitione fossa: illi non diu commorati, nec longius ab infimo colle progressi, copias in castra reducunt.